
Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 201244 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012021700044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida Provisória nº. 167, de
19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004". (Processo:
50000.055188/2004-33) MG;

No- 489 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1671, de 30/05/05, Seção
02, Página 32, "Onde se lê nos termos dos artigos 215 e 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), leia-se nos
termos dos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº.
8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação
dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida Provisória nº. 167, de
19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004". (Processo:
50000.010786/2005-64) CE;

No- 490 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2208, de 04/07/05, Seção
02, Página 26, "Onde se lê nos termos dos artigos 215 e 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), leia-se nos
termos dos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº.
8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação
dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida Provisória nº. 167, de
19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004". (Processo:
50000.010786/2005-64) CE;

No- 491 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1281, de 26/04/05, Seção
02, Página 124, "Onde se lê nos termos dos artigos 215 e 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), leia-se nos
termos dos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº.
8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação
dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida Provisória nº. 167, de
19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004". (Processo:
50617.002822/2004-97) ES;

No- 492 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 390, de 16/02/06, Seção 02,
Página 37, "Onde se lê nos termos dos artigos 215 e 217, inciso I,
alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), leia-se nos termos
dos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990
(D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC
nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e
art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004". (Processo:
50000.034337/2005-10) RN;

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202,
artigo 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário
Oficial de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 494 - Conceder aposentadoria Voluntária com proventos Integrais
a ANTONIO FELIX DE SALES, matrícula Siape n° 1320761, com
fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, no cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos código 481, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro em Ex-
tinção deste Ministério. (Processo nº 50000.045655/2011-46).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 162, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando o
disposto no artigo 40 da Lei de Acesso às Informações nº 12.527, de
18/11/2011, resolve:

Designar as empregadas Raquel de Souza Lima (tilular) e
Maria Emília da Costa Lamar para exercer, no âmbito da VALEC, as
seguintes atribuições:

I assegurar o cumprimento das normas relativas ao acesso a
informação, de forma eficiente e adequada aos objetivos da referida
Lei;

II monitorar a implementação do disposto na referida Lei e
apresentar relatórios periódicos sobre o seu cumprimento;

III recomendar as medidas indispensáveis à implementação e
ao aperfeiçoamento das normas e procedimentos necessários ao cor-
reto cumprimento do disposto na referida Lei; e

IV orientar as áreas da VALEC no que se refere ao cum-
primento do disposto na referida Lei e seus regulamentos.

JOSÉ EDUARDO S. CASTELLO BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Ministério Público da União
.

Nº 270 - Nomear LUCIANA DEL PEZZO, Bacharela em Direito,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6294, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, junto ao
Gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Rosane
Cima Campiotto, da Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião, em vaga decorrente da exoneração de Daniella Schulz Ferreira,
matrícula 21885, ocorrida em 06/02/2012, com publicação no DOU
de 14/02/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 271 - 1. Dispensar ALBERTO VIANA AVILA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 20322, da função de confiança
de Secretário - Nível II, FC-2, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

2. Designar MARCOS VINICIUS DA SILVA LOPES, ocu-
pante do cargo Técnico Administrativo, matrícula 22252, para exercer
a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal, para ter exercício no Conselho
Nacional do Ministério Público.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 272 - Dispensar ALLAN FERREIRA XAVIER, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 20797, da função de confiança
de Secretário - Nível II, FC-2, da Assessoria de Articulação Par-
lamentar do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 273 - Nomear ALLAN FERREIRA XAVIER, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 20797, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de Articulação
Parlamentar do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
exoneração de Eduardo Henrique Correa da Silva Paranhos Neris,
ocorrida em 02/02/2012.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PR-ES/MPF n.º 1.17.000.001922/2011-42, resolve:

No- 275 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora RUTH SEIDEL DE ANDRADE ALVES, ma-
trícula n.º 14168-2, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Clas-
se C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o art. 7º da
citada EC nº 41/2003, em consonância com o art. 186, inciso III,
alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem
do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Pro-
visória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.001832/2008-53, resolve:

No- 276 - Art. 1º Reverter à atividade o servidor EDIMUNDO SILVA
DA COSTA, matrícula nº 3577-7, no cargo de Técnico de Apoio
Especializado, código TC-204.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, tendo em vista parecer
favorável da Junta Médica Oficial da Procuradoria Geral da Re-
pública/MPF, nos termos do art. 25, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, e do Decreto nº 3.644, de 30/10/2000.

Art. 2º O exercício deverá ocorrer no prazo máximo de 15
(quinze) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 184, de 6 de fevereiro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 7 seguinte, fl. 43, onde se lê:
"Exonerar LUCIANA DEL PEZZO, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 6294... ", leia-se: "Exonerar, a pedido, a
partir de 30 de janeiro de 2012, LUCIANA DEL PEZZO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6294 ..."

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 13, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor ELIAS FERREIRA DE SOUZA,
ocupante do cargo efetivo Técnico Administrativo, Matrícula MPF n°
17.767-9, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República, Dr. Marcelo
de Figueiredo Freire (GABPRR8), em vaga decorrente da dispensa de
Ana Carolina de Sá Cavalcanti, Matrícula MPF 21.187-7, ocorrida em
04/02/2012, com publicação no DOU de 04/02/2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 24, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e no
art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de dezembro
de 2011, resolve:

I - Nomear a servidora MARCIA CRISTINA TUPINAMBÁ
FREITAS, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
16430-5, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, junto ao Gabinete do Doutor José Homero Fernandes de An-
drade, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região, em vaga
decorrente da exoneração de PAULO ROBERTO DOS SANTOS
CORVAL, matrícula 10252-1, publicada no DOU Nº 01, Seção 2, de
02 de janeiro de 2012.

NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 14, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 10/02/2012, PRISCILLA
SANTANA, matrícula nº 22394-8, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 1, da função de
confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da
Procuradora-Chefe Regional desta Procuradoria Regional da Repú-
blica da 3ª Região.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 21, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 393,
de 11 de setembro de 1997, e a Portaria PGR nº 382, de 13 de julho
de 2011, resolve:

Dispensar a servidora KÁTIA ELIZETE DE CAMPOS
CORNÉLIUS, Técnica de Apoio Especializado, matrícula 2822, da
função de confiança de Secretário Nível I, FC-01, do gabinete do
Chefe da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, a partir
de 16 de fevereiro de 2012.

Designar o servidor GIULIANO FERRAZZA DOS SAN-
TOS, Técnico Administrativo, matrícula nº 8787, para a função de
confiança de Secretário Nível I, FC-01, do gabinete do Chefe da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 39, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:



Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2012 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012021700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar, a partir do dia 17/02/2012, IVANA ASSINI
ELEUTERIO, matrícula nº 20220, ocupante do cargo de Analista
Processual, código AN-101.00, da função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
São Mateus/ES.

NADJA MACHADO BOTELHO

PORTARIA Nº 40, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições previstas no Regimento Interno do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, e

CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO MPF/PR/ES Nº
4744, de 30 de novembro de 2011,

CONSIDERANDO, ainda, que o Excelentíssimo Senhor Pro-
curador-Geral da República autorizou, em 04 janeiro de 2012, os
Procuradores da República lotados nos municípios de Cachoeiro de
Itapemirim e São Mateus/ES a realizarem itinerância nesta Unidade
do Ministério Público Federal, para a substituição em ofício criminal,
nos períodos sugeridos através do expediente acima mencionado, re-
solve:

Art. 1º Designar o Procurador da República, LEANDRO
BOTELHO ANTUNES, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São Mateus, para responder, em regime de itinerância, pelo
4º Ofício Criminal, no período de 28 DE FEVEREIRO a 1º DE
MARÇO DE 2012.

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradora-
Chefe, nos termos do art. 106, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

NADJA MACHADO BOTELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 25, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar n.º
75/93, considerando a determinação constante no artigo 1º, inciso I,
da Resolução nº 104, de 06/04/2010 do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, assim como o teor da Ata de Reunião de 29
de agosto de 2011, resultante do consenso entre os Procuradores da
República oficiantes na Procuradoria da República em Mato Grosso,
resolve:

Art.1º. Designar os Procuradores da República Vanessa Cris-
thina Marconi Zago Ribeiro Scarmagnani e Marcellus Barbosa Lima
para atuarem como Procuradores-Distribuidores da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso. O primeiro com atuação na
esfera criminal e a segunda na esfera cível, pelo período de 02 (dois)
anos, atuando como substitutos entre si.

Art.2º. O Procurador-distribuidor tem a atribuição de pro-
videnciar o correto encaminhamento aos protocolados, evitando a
atuação indevida de feitos, e encaminhar aos órgãos competentes
representações de matérias que não sejam de atribuição do Ministério
Público Federal.

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 16 - Dispensar o servidor ELIO DE OLIVEIRA SOARES JÚ-
NIOR, matrícula nº 19074-8, ocupante do cargo de Técnico de In-
formática, TC-202.00, Classe A, Padrão 4, da função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República
no Município de Três Lagoas/MS.

Nº 17 - Designar o servidor JOÃO HENRIQUE CARVALHO DE
LIMA RIBAS, matrícula nº 21316-1, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 2 , para exercer a fun-
ção de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Pro-
curadoria da República no Município de Três Lagoas/MS.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE
OLIVEIRA

PORTARIA Nº 25, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício da competência que lhe foi delegada pelo EXMO. SR. PRO-
CURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, por meio da Portaria PGR nº
70, de 21 de fevereiro de 2011, e tendo em vista o afastamento por
licença nojo, no período de 15 a 22 de fevereiro de 2012, do Pro-
curador da República Leonardo Augusto Guelfi, lotado na Procu-
radoria da República no Município de Três Lagoas, resolve:

Designar os Procuradores da República SÍLVIO PEREIRA
AMORIM e PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE OLI-
VEIRA, lotados nesta Procuradoria, para oficiarem, sem prejuízo de
suas regulares atribuições e com ônus limitado, como representantes
do Ministério Público Federal junto à 3ª Subseção Judiciária no Mu-
nicípio de Três Lagoas, neste Estado, no período de 15 a 22 de
fevereiro de 2012.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE
OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 109 - Designar o Procurador da República Manoel Henrique
Munhoz para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 22 a 24 de
fevereiro de 2012, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 20 a 26 de fevereiro de 2012,
sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 110 - Designar a Procuradora da República Antonia Lélia Neves
Sanches para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Paranaguá, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 22 a 24 de
fevereiro de 2012, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 20 a 26 de fevereiro de 2012,
sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº
393, de 11.09.1997, e PGR nº 544, de 05.10.2006, e OF/ADM/PRM-
LJ n° 80, de 13.02.2012, resolve:

Nº 85 - Dispensar o servidor GILBERTO ANTÔNIO KLEIN, ma-
trícula 16602-2, Técnico Administrativo, da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Lajeado/RS.

Nº 86 - Designar a servidora FRANCIELI SPOHR, matrícula 5868-8,
Técnico Administrativo, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Lajeado/RS.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº
393, de 11.09.1997, e PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

Nº 87 - Dispensar, a partir de 16 de fevereiro de 2012, o servidor
GIULIANO FERRAZZA DOS SANTOS, matrícula 8787-4, Técnico
Administrativo, da função de confiança de Assessor - Nível I, Código
FC-2, do Gabinete da Dr. Ricardo Luís Lenz Tatsch da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução PR-SP n° 1, de 12 de
novembro de 2010, considerando o teor do Ofício PR-SP nº
02027/2012, datado de 03 de fevereiro de 2012, resolve:

Nº 143 - I - Designar a Procuradora da República em São Paulo
EUGÊNIA AUGUSTA GONZAGA para atuar em conjunto com a
Procuradora da República em São Paulo THAMÉA DANELON DE
MELO nos autos n° 1.34.001.007443/2011-49;

II - Designar a Procuradora da República em São Paulo
THAMÉA DANELON DE MELO para atuar em conjunto com a
Procuradora da República em São Paulo EUGÊNIA AUGUSTA
GONZAGA nos autos n° 0004054-61.2006.403.6181;

III - Determinar seja dado conhecimento às Procuradoras da
República acima referidas, bem como à Divisão de Tutela Coletiva e
à Divisão de Matéria Criminal desta unidade.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor do Ofício n°
2288/2012 (PR-SP-00008378/2012), datado de 08 de fevereiro de
2012, resolve:

Nº 146 - I - Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria n°
1523/2010, de 21 de outubro de 2010, publicada no Diário de Justiça,
de 01 de novembro de 2010, à página 10, a qual designou a Pro-
curadora da República em São Paulo ANA CAROLINA PREVI-
TALLI NASCIMENTO para atuar em conjunto com a Procuradora da
República em São Paulo RYANNA PALA VERAS nos autos nº
0007105-41.2010.403.6181;

II - Determinar sejam remetidas cópias da presente Portaria
às Procuradoras da República acima referidas, para ciência, bem co-
mo à Divisão de Matéria Criminal desta unidade, para ciência e
demais providências cabíveis.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 164, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor a mensagem ele-
trônica encaminhada a esta Chefia pela Subcoordenadora Jurídica da
Procuradoria da República no Município de Campinas, e registrada
no Sistema Único sob o n° PR-SP-00010364/2012, resolve:

I - Designar o Procurador da República EDILSON VITO-
RELLI DINIZ LIMA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Campinas, e nas suas férias e demais impedimentos, o(a)
Procurador(a) que o substituir, para oficiar, no período de 13 e 14 de
fevereiro de 2012, sobre os autos n° 3403.2012.000074-7 (IPL 9-
0018/2012), em trâmite perante a Subseção Judiciária de Jundiaí;

II - Determinar seja dada ciência à Procuradoria da Re-
pública no Município de Campinas, para registro e encaminhamento
dos referidos autos ao Procurador da República designado, bem como
seja dada ciência ao Procurador da República anteriormente respon-
sável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 24, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 106 do Regimento Interno do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008, re-
solve:

Designar o Procurador da República SÍLVIO ROBERTO
OLIVEIRA DE AMORIM JÚNIOR, para acompanhar a INSPEÇÃO
anual dos serviços a cargo da Secretaria da 1ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Estado de Sergipe, que será realizada no período de 07
a 11 de maio de 2012.

EDUARDO PELELLA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 53, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, e na qualidade de Presidente da Comissão do 17º
Concurso Público para provimento de Cargos de Procurador do Tra-
balho, resolve:

Designar as Comissões de Execução e Fiscalização, abaixo
relacionadas, que funcionarão durante o referido concurso:

1ª REGIÃO/RJ
Secretária: Drª Inês Pedrosa de Andrade Figueira
Membros: Drª Daniela Ribeiro Mendes

Drª Cynthia Maria Simões Lopes
Suplente: Drª Maria Vitória Sussekind Rocha

PTM de Cabo Frio/RJ
Secretária: Drª Flávia Veiga Bezerra Bauler
Membro: Drª Isabela Maul Miranda de Mendonça
Suplente Srª Roberta Ferreira Di Fazio Gageiro

(Servidora)

PTM de Campos dos
Goytacazes/RJ
Secretária: Drª Marcela Conrado de Farias Ribeiro
Membro: Dr. Francisco Carlos da Silva Araújo
Suplente: Sr. Carlos Eduardo Jacintho Lobo (Servi-

dor)




